
1 
 

 

COMUNE DI INVERUNO 
Città Metropolitana di Milano 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 449 DEL 14/11/2024 
Settore N.4 : Finanze e Personale 

 
 
Proposta n. 557 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO SELEZIONE PER LE 

PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI - ANNO 2024 
 

IL RESPONSABILE  
del Settore N.4 : Finanze e Personale 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 in data 12/06/2024, con il quale, con decorrenza 12/06/2024 e 
fino al 31/12/2024, al sottoscritto Responsabile del Settore Finanze e Personale, sono state attribuite 
le funzioni di cui agli artt. dal n. 16 al 21 del C.C.N.L. Funzioni Locali 16/11/2022; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 31/07/2023 immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Presentazione ed approvazione del DUP 2024-2026.”; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 21/12/2023 immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024-2026 e del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024-2026”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 09/01/2024 immediatamente eseguibile avente 
ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo Di Gestione 2024”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 31/01/2023 immediatamente eseguibile 
avente ad oggetto “Approvazione del piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025”; 
 
VISTO l’art. 14 del CCNL del comparto Enti Locali stipulato in data 16/11/2022 il quale ha dettato 
la disciplina contrattuale della progressione economica all’interno delle aree nel limite delle risorse 
finanziarie disponibili nel fondo risorse decentrate annuale a tale scopo destinate dalla 
contrattazione decentrata e nel rispetto di specifici criteri analiticamente dettagliati per ogni 
categoria di personale; 
 
VISTO l’articolo 14 del CCNL del comparto Enti Locali stipulato in data 16/11/2022 che disciplina 
un periodo minimo di permanenza di ventiquattro mesi nella posizione economica in godimento per 
poter accedere alla progressione economica orizzontale; 
 
VISTO l’articolo 12 del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 2023-2025 del 05/10/2023 che 
definisce i requisiti e dei criteri delle progressioni economiche orizzontali; 



COMUNE DI INVERUNO 
Determina N. 449 del 14/11/2024 

2 

 

 
VISTI: 

• l’art. 23, comma 2 del D.Lgs n. 150/2009 (c.d. Riforma Brunetta): “Le progressioni 
economiche sono attribuite in modo selettivo, ad una quota limitata di dipendenti, 
in relazione allo sviluppo delle competenze professionali ed ai risultati individuali 
e collettivi rilevati dal sistema di valutazione”; 

• l’art. 12 del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 2023-2025 del 05/10/2023 
prevede al comma 2 che le progressioni orizzontali devono essere riconosciute nel 
limite delle risorse effettivamente disponibili ed a una quota limitata di dipendenti; 

 
 

VISTO il parere rilasciato dal Dipartimento della Funzione Pubblica DEP – 0044366 – P – 
04/07/2019, dove si afferma che l’art. 23 – 2° comma – D.Lgs n. 150/2009, va interpretato 
nel senso che l’assegnazione ad una quota limitata di dipendenti non può che essere riferita 
ad una quota “non maggioritaria”, e quindi non superiore al 50% della platea dei potenziali 
beneficiari; 

 
 
 

RICHIAMATE: 
• la deliberazione di Giunta di Comunale n.98 del 26/09/2023 avente ad oggetto 

“AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
DATORIALE PER LA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO 
INTEGRATIVO ANNO 2023-2025 - PARTE NORMATIVA; 

• la deliberazione di Giunta comunale n. 43 del 11/04/2024 la Giunta Comunale 
“INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE PER 
LA DESTINAZIONE RISORSE AGGIUNTIVE AL FONDO PER LE RISORSE 
DECENTRATE PER IL PERSONALE NON DIRIGENTE PER L’ANNO 2024.” 

• la propria determinazione nr.213 del 23/05/2024 avente ad oggetto “COSTITUZIONE 
DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2024 - PARTE 
STABILE; 

• la propria determinazione nr. 381 del14/10/2024 avente ad oggetto “COSTITUZIONE 
DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2024 - PARTE 
VARIABILE; 

• la propria determinazione nr. 387 del 18/10/2024 avente ad oggetto “UTILIZZO DEL 
FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2024”; 

•    la deliberazione di Giunta di Comunale n.112 del 31/10/2024 avente ad oggetto 
“AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
DATORIALE PER LA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO 
INTEGRATIVO 2024-2026 - PARTE ECONOMICA”; 

 
APPURATO che in data 05/11/2024 veniva sottoscritto dalla parti il contratto collettivo 
decentrato integrativo – parte economica per l’anno 2024, nel quale si stabiliva di 
stanziare apposite somme per finanziare le progressioni economiche e più precisamente € 
6.500,00 da destinare alle progressioni orizzontali a valere dal 01/01/2024 secondo le 
modalità di attribuzione previste dal contratto collettivo decentrato integrativo – parte 
normativa sottoscritto in data 05/10/2023 con modifiche ed integrazioni relativo al triennio 
2023-2025; 

 



COMUNE DI INVERUNO 
Determina N. 449 del 14/11/2024 

3 

 

DATO ATTO: 
• che le progressioni economiche orizzontali sono attribuite in modo selettivo ad una 

quota limitata di dipendenti, in relazione a quanto previsto dall’art. 14 del vigente 
CCNL del 16/11/2022; 

• che gli effetti della progressione orizzontale avranno decorrenza dal 01/01/2024; 
 

VISTO l’allegato avviso di selezione per le progressioni economiche orizzontali redatto in 
conformità a quanto stabilito nel Contratto Collettivo Integrativo e del Contratto 
decentrato integrativo e corredato della domanda di partecipazione; 

 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione del sopra citato avviso di 
selezione per le progressioni economiche orizzontali; 

 

DATO ATTO che le progressioni economiche previste dal presente atto, sono interamente 
finanziate dalle risorse stabili previste dal fondo anno 2024 e la decorrenza delle stesse 
sarà  riconosciuta dal 01/01/2024, anno di approvazione delle graduatorie; 

 
RITENUTO di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 smi attestando ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 smi la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
nell’adozione del presente atto; 

 
PRESO ATTO che il responsabile del servizio finanziario ha espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 18/08/2000, n. 267 smi che 
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 smi; 

 
 
 
 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare l’allegato avviso di selezione per le progressioni economiche 
orizzontali per il personale dipendente a tempo indeterminato anno 2024 nonché 
l’allegata domanda di partecipazione; 

 
2. Di dare atto che la spesa inerente le progressioni economiche di cui al presente atto, 

pari ad € 6.500,00, è disponibile nel Fondo delle Risorse Decentrate del personale 
non dirigente, costituito e già impegnato per l’anno 2024; 

 
3. Di pubblicare per il periodo dal 15/11/2024 a tutto il 30/11/2024, all’Albo Pretorio 

e nella bacheca dipendenti l’avviso di indizione delle selezioni, previa 
comunicazione a tutti i dipendenti dell’Ente; 

 
4. Di dare atto del parere favorevole allegato in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art.49 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 smi attestando ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 smi la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
nell’adozione del presente atto; 

 

5. Di dare atto del parere favorevole del responsabile del servizio finanziario allegato 
in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 18/08/2000, n. 267 
smi. 



COMUNE DI INVERUNO 
Determina N. 449 del 14/11/2024 

4 

 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE  
DEL Settore N.4 : Finanze e Personale 

Dott.Ssa Elisabetta Scarcella 
 

    
 



COMUNE DI INVERUNO 
Determina N. 449 del 14/11/2024 

5 

 

PARERE ESPRESSO IN APPLICAZIONE DEL D.LVO N. 267 DEL 18/08/2000 ART. 147 bis  
 
Il sottoscritto Dott.Ssa Elisabetta Scarcella Responsabile del Settore N.4 : Finanze e Personale, accertata la 
propria competenza ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 smi. 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 smi e attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE  
DEL Settore N.4 : Finanze e Personale 

Dott.Ssa Elisabetta Scarcella 
 

 
 
 

 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di



COMUNE DI INVERUNO
Provincia di Milano

Determinazione Settore N.4 : Finanze e Personale nr.449 del 14/11/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: FONDO PER IL MIGLIORAMENTO E PER L'EFFICIENZA DEI SERVIZI- PEO 2024

0000036 - PERSONALE DIPENDENTEBeneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.0041.10.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 4012024

6.500,00Importo:19/09/2024Data:2024 610/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

FONDO PER IL MIGLIORAMENTO E PER L'EFFICIENZA DEI SERVIZI

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo

Il presente documento ha valore di visto di regolarità contabile.

Il Responsabile del Settore Finanze

D.ssa Elisabetta Scarcella

 INVERUNO li, 14/11/2024

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di


